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Udenrigsudvalget har i brev af 22. november 2018 stillet mig følgende spørgsmål 

59 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Marie Krarup (DF). 

Spørgsmål 59 

Får Danmark normalt transitindtægter fra rørledninger, der går gennem dansk terri-

torium? Hvis ja, hvilke lande får Danmark transitindtægter fra? Og vil Danmark gå 

glip af transitindtægter, hvis Nord Stream 2 bygges på områder, der ikke er dan-

ske? 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Energistyrelsen. Energistyrelsen har oplyst føl-

gende, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”I dansk farvand er der i alt seks rørledninger eller rørledningsanlæg, som transpor-

terer udenlandsk produceret gas, og som betegnes transitrørledninger. Én af disse, 

Nord Stream, er beliggende på dansk søterritorium, mens de resterende fem er 

beliggende på dansk kontinentalsokkel.  

 

Der betales ikke transitafgift for disse rørledninger. Tilladelse til etablering af transit-

rørledninger meddeles efter kontinentalsokkelloven, hvori der ikke er hjemmel til at 

fastsætte krav om betaling af transitafgifter.  

 

Der opkræves herudover sædvanligvis betaling for brug af gasinfrastruktur – tarif-

fer. Efter dansk gasmarkedsregulering (lov om naturgasforsyning) er det afgøren-

de, om rørledningerne har en fysisk forbindelse til det danske naturgasnet og der-

med er en del af det danske gasmarked. Nord Stream 1 er f.eks. ikke forbundet til 

det danske naturgasnet, hvorfor den er undtaget fra dansk gasmarkedsregulering. 

Der vil derfor ikke efter dansk gasmarkedsregulering være noget grundlag for at 

kræve tarifbetaling. 

 

Danmark vil således ikke gå glip af transitindtægter – hverken indtægter for brug af 

dansk område (kontinentalsokkeloven) eller tarifindtægter (lov om naturgasforsy-

ning) – hvis Nord Stream 2-projektet anlægges uden for dansk farvand.” 
 

Jeg har desuden forelagt spørgsmålet for skatteministeren, der i forhold til beskat-

ning har oplyst følgende: 
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"Efter reglerne i selskabsskatteloven kan der blive tale om beskatning, hvis et 

udenlandsk registreret selskab driver virksomhed på dansk territorium, herunder på 

søterritoriet. En beskatning af et udenlandsk selskab forudsætter, at selskabets 

rørledning efter en konkret vurdering udgør et fast driftssted i Danmark." 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Chr. Lilleholt 


